
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 37,243,290 38,159,312 △916,022

국 8,019,000 7,648,000 371,000

균 46,000 46,000 0

기 7,159,098 7,713,198 △554,100

특 905,000 0 905,000

도 1,214,400 1,182,700 31,700

군 19,899,792 21,569,414 △1,669,622

깨끗한 수질관리 36,785,771 37,723,471 △937,700

국 8,019,000 7,648,000 371,000

균 46,000 46,000 0

기 7,134,098 7,688,198 △554,100

특 905,000 0 905,000

도 1,214,400 1,182,700 31,700

군 19,467,273 21,158,573 △1,691,300

안전한 식수공급(수질개선특별회계) 5,137,925 5,437,925 △300,000

도 490,000 490,000 0

군 4,647,925 4,947,925 △300,000

소규모수도시설 개량[자체] 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○ 소규모수도시설 여과장치 교체
0 300,000 △300,000

청정하천 수질보전(수질개선특별회계) 28,460,946 27,442,246 1,018,700

국 8,019,000 7,648,000 371,000

균 46,000 46,000 0

기 5,402,498 5,248,198 154,300

특 905,000 0 905,000

도 724,400 692,700 31,700

군 13,364,048 13,807,348 △443,300

공공하수처리시설 운영[기금] 7,615,709 7,922,709 △307,000

기 2,460,449 2,456,449 4,000

군 5,155,260 5,466,260 △311,000

201 일반운영비 1,350,709 1,359,709 △9,000

기 945,043 948,043 △3,000

군 405,666 411,666 △6,000

01 사무관리비 310,709 319,709 △9,000

○ 수질 TMS 및 실험측정기기 정도검사 수수료
16,000 21,000 △5,000

기 15,750 15,750 0

군 250 5,250 △5,000

○ 전기시설 정기검사 수수료
1,000 5,000 △4,000

기 750 3,750 △3,000

군 250 1,250 △1,000

경정 0원

경정 16,000,000원 * 1식

경정 1,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

202 여비 8,000 10,000 △2,000

기 7,500 7,500 0

군 500 2,500 △2,000

01 국내여비 8,000 10,000 △2,000

○ 수질관리 업무추진
8,000 10,000 △2,000

기 7,500 7,500 0

군 500 2,500 △2,000

303 포상금 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

01 포상금 4,000 0 4,000

○ 한강수계관리기금사업 성과평가 우수 포
상금 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000,000 4,300,000 △300,000

기 39,156 36,156 3,000

군 3,960,844 4,263,844 △303,000

05 민간위탁금 4,000,000 4,300,000 △300,000

○ 공공하수처리시설
3,900,000 4,200,000 △300,000

기 39,156 36,156 3,000

군 3,860,844 4,163,844 △303,000

소규모하수처리시설 운영[자체] 868,700 1,068,000 △199,300

201 일반운영비 138,000 148,000 △10,000

01 사무관리비 36,000 46,000 △10,000

○ 하수도사용료 위탁징수 수수료
34,000 44,000 △10,000

207 연구개발비 430,700 620,000 △189,300

01 연구용역비 406,700 590,000 △183,300

○ 공공하수도 관리대행 성과평가 업무대행
수수료 77,000 80,000 △3,000

○ 하수도정비 기본계획(변경) 용역비
319,700 500,000 △180,300

03 시험연구비 24,000 30,000 △6,000

○ 공공하수처리시설 여재 구입
24,000 30,000 △6,000

소양강댐 부유물 처리[기금] 150,000 60,000 90,000

기 150,000 60,000 90,000

308 자치단체등이전 150,000 60,000 90,000

기 150,000 60,000 90,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 60,000 90,000

○ 소양강댐 부유물 운반처리 위탁
150,000 60,000 90,000

기 150,000 60,000 90,000

경정 8,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

경정 3,900,000,000원 * 1식

경정 8,500,000원 * 4분기

경정 77,000,000원 * 1식

경정 319,700,000원 * 1식

경정 24,000,000원 * 1식

경정 150,000,000원 * 1년
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부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

기린면 방동리(약수터) 하수관로 신설공사[국비] 807,000 277,000 530,000

국 565,000 194,000 371,000

기 110,100 49,800 60,300

도 48,300 16,600 31,700

군 83,600 16,600 67,000

401 시설비및부대비 807,000 277,000 530,000

국 565,000 194,000 371,000

기 110,100 49,800 60,300

도 48,300 16,600 31,700

군 83,600 16,600 67,000

01 시설비 807,000 277,000 530,000

○ 기린면 방동리(약수터) 하수관로 신설
807,000 277,000 530,000

국 565,000 194,000 371,000

기 110,100 49,800 60,300

도 48,300 16,600 31,700

군 83,600 16,600 67,000

인제공공하수처리장 돔구조물 정비사업[자체] 905,000 0 905,000

특 905,000 0 905,000

401 시설비및부대비 905,000 0 905,000

특 905,000 0 905,000

01 시설비 905,000 0 905,000

○ 인제공공하수처리장 돔구조물 정비
905,000 0 905,000

특 905,000 0 905,000

청정산업 지원(수질개선특별회계) 3,186,900 4,843,300 △1,656,400

기 1,731,600 2,440,000 △708,400

군 1,455,300 2,403,300 △948,000

친환경 산림버섯 특화단지 조성[기금] 1,886,000 1,540,000 346,000

기 1,286,000 940,000 346,000

군 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 1,886,000 1,540,000 346,000

기 1,286,000 940,000 346,000

군 600,000 600,000 0

01 시설비 1,846,000 1,500,000 346,000

○ 원통버섯특화단지 조성사업
1,846,000 1,500,000 346,000

기 1,286,000 940,000 346,000

군 560,000 560,000 0

토속(고유)어종 증식보전 연구센터 건립[기금] 0 2,167,000 △2,167,000

기 0 1,300,000 △1,300,000

군 0 867,000 △867,000

403 자치단체등자본이전 0 2,167,000 △2,167,000

기 0 1,300,000 △1,300,000

경정 807,000,000원 * 1식

905,000,000원 * 1식

경정 1,846,000,000원 * 1식
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부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정산업 지원(수질개선특별회계) (단위:천원)

군 0 867,000 △867,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 2,167,000 △2,167,000

○ 토속어종 증식보전 연구센터 건립
0 2,167,000 △2,167,000

기 0 1,300,000 △1,300,000

군 0 867,000 △867,000

친환경농업기반구축 퇴비사 설치 지원[기금] 229,300 310,300 △81,000

401 시설비및부대비 229,300 310,300 △81,000

01 시설비 227,300 307,300 △80,000

○ 친환경농업기반구축 퇴비사 설치
227,300 307,300 △80,000

02 감리비 2,000 3,000 △1,000

○ 친환경농업기반구축 퇴비사 설치
2,000 3,000 △1,000

생태환경체험 교육센터 백두대간 자연학교 조성[기금] 1,071,600 826,000 245,600

기 445,600 200,000 245,600

군 626,000 626,000 0

401 시설비및부대비 1,071,600 826,000 245,600

기 445,600 200,000 245,600

군 626,000 626,000 0

01 시설비 1,068,600 823,000 245,600

○ 백두대간 자연학교 조성
1,068,600 823,000 245,600

기 445,600 200,000 245,600

군 623,000 623,000 0

재무활동(상하수도사업소) 345,999 324,321 21,678

보전지출(수질개선특별회계) 345,999 324,321 21,678

보조금 등 반환금[자체] 345,999 324,321 21,678

802 반환금기타 345,999 324,321 21,678

01 국고보조금반환금 345,999 324,321 21,678

○ 2021년 하늘내린 곤충바이오센터 건립(기금
) 집행잔액 및 발생이자 1,896 1,891 5

○ 2022년 민간단체 수질보전활동 지원사업 집
행잔액 및 발생이자 3,152 0 3,152

○ 2022년 소양강댐 부유물 운반 및 처리(기금)
집행잔액 및 발생이자 18,521 0 18,521

경정 0원

경정 227,300,000원 * 1식

경정 2,000,000원 * 1식

경정 1,068,600,000원 * 1식

1,895,420원

3,152,000원

18,520,980원


